pedicio ad cursum est exterior. Sed non apparet, quomodo sit interior: ergo. ¶ Præterea, si expeditio ad currēdum est naturalis potentia: ergo male dividimus qualitatem internam in habitum, & naturalem potentiam. Respondeo, quod Arist. non dixit, quod expeditio ad currēdum est naturalis potentia: sed per expeditiōnem ad currēdum probavit per similitudinem, & analogiam esse naturalem potentiam internam in animā ad intelligendum, & volendum. Expeditio ad currēdum non est naturalis potentia, quia non est positiva, sed remotio impedimenti, & ita analogicē se habet ad naturalem potentiam, quare divisio qualitatis internae bona est.

5 Obijcies secundò, habitus dat expeditionem, facilitatē, & promptitudinem: sed hoc idem præstat naturalis potentia: ergo non sunt distincte species qualitatis interne. Respondeo, quod ex effetu communi non sequitur veritas causarum, nam sol calefacit, & calor caletacit, & non sequitur, quod sol, & calor sint eiusdem speciei. Distinguuntur habitus, & naturalis potentia, quia naturalis potentia petit esse à natura, & habitus petit non dari à natura; sed acquiri, ut per artem, & studium acquiramus facilitatem discurrendi, quam naturam nobis omib[us] non dedit.

6 Dubitatur secundo, quo pacto

pa to differant naturalis potentia, & impotentia? Quidam dicunt, quod specie, quia naturalis potentia, & impotentia videntur significare oppositas species qualitatis. Cui adde, quod naturali potentia competit dare expeditionem: & naturali impotentia, difficultatem ad operandum: haec sunt proprietates diversæ; ergo differant species sicut arguebant Thomistæ de habitu, & dispositione.

7. *Vera sententia est, non differre essentialiter, sed solum accidetaliter, penes magis, & minus.* Ita Scot. q. 36. prædicamentali §. *Ad aliam questionem.* Suarez disp. 42. sect. 4. num. 13. Merinetto de qualitate q. 4. sect. 2. num. 24. & communiter recentiores, Lalemandet disp. 16. par. 15. sub num. 65. §. *Resolutio secunda.* Et ratio est, quia impotentia non accipitur hic pro obice ad agendum, sed pro non tanta virtute ad agendum, ita quod naturalis potentia, & impotentia non differunt, nisi ut magis, & minus in eadem linea, sicut habitus, & dispositio; sed magis, & minus non variant speciem ergo.

8. *Ad argumenta, ad primū nego,* quod naturalis impotentia hic accipiatur formaliter propositivo opposito naturali potentia; sed pro minori virtute activa insita à natura. Ad secundum dico, quod naturali potentia competunt semper v.g. quatuor gra-

dus intensionis: & naturali imponentia cōpetunt semper duo gradus v.g. sed duo gradus, & quatuor gradus non sunt proprietates diversæ illius qualitatis, quia sunt illi accidentales.

QVÆST. VII.

De passione, & passibili qualitate.

1. *Hic primo dubitatur, in qua acceptione pertinent ad tertiam speciem qualitatis.* Et ratio dubitandi est, quia nomen *passio* multipliciter accipitur, ut ex Arist. 5. Metaph. cap. 21. colligit Scotus q. 36. prædicamentali §. *Ad questionem.* Primo accipitur *passio* pro quacumque proprietate consequente essentiæ: ut risibilitas dicitur *passio* hominis. Et in hac acceptione non pertinet, neque est qualitatis tertia species. Et ratio est, quia ut sic transcendent per omnia prædicamenta.

2. *Secundo accipitur pro relatione extrinsecus adveniente,* quæ ex receptione alicuius formæ resultat inter recipientem, & producentem talem formam, quæ relatio tripliciter est, eo quod formæ est tripliciter, nam alia est receptionis formæ sine adiectione contraria: in quo sensu intellectus dicitur patiens in receptione speciei intelligibilis. Alia acceptio formæ est cum adiectione contraria, & si formæ recepta est conve-

nientia

nem subiecto, & adiecta disconvenies, dicitur passio perfectiva; si vero contingat è contrario, dicitur passio corruptiva. ¶ Et in hac acceptione passio non pertinet ad tertiam speciem qualitatis, quia nulla relatio prædicamentalis pertinet per se ad prædicamentum qualitatis: sed passio in hac acceptione est relatio prædicamentalis: ergo.

3 Tertiò accipitur passio pro passionibus animæ, ut sunt amor, & gaudium, spes, timor, ira, audacia, dolor, delectatio, &c. dicuntur passiones, quia causantur in anima cum aliqua passione, & alteratione corporali. Videatur Scotus in 3. dist. 13. §. Prost dici, & in 4. dist. 49. q. 7. & in hac acceptione passio, non pertinet ad tertiam speciem qualitatis, quia in tertia specie qualitatis secundū Arist. in hoc cap. & Scotū q. 36. prædicamentali, solum ponuntur qualitates primo sensibiles. Sed isti actus animæ, seu passiones non sunt primo sensibiles: ergo. Major patet ex Arist. definitio ista speciem dicendo: *Esse qualitates facile, vel difficilè mobiles à subiecto afficientes sensum: ergo sunt sensibiles.*

4 Quartò accipitur passio, pro qualitate externa primo sensibili, quæ vel nata est causare aliquam passionem in sensu, vel ex aliqua passione causari, quæ si cito transit, dicitur passio, si vero multum durat, dicitur passibilis

qualitas. Et in hac acceptione est tertia species qualitatis, quia est qualitas, & non est habitus, neque naturalis potentia, neque forma, seu figura: ergo est tertia.

5 Dubitat un secundò, quæ sit ratio, per quam ista species distinguuntur à reliquis? Quidam dicunt: hanc differentiam confestere in hoc, quod est esse qualitatem causatam per aliquam passionē, vel corruptivam, vel perfectivā. Ita videtur sentire D. Thomam 1.2.q.49. art.2. dum dicit: qualitates huius tertii speciei constitui in esse tales; quia sunt per se termini alicuius actionis perfectivæ, aut corruptivæ. Et expresse hoc defendit Rubius q.4. dub.

4. Et probat primò ex Aristot. hoc cap. dicente; obiecta visus, ut sunt colores, non esse passibiles qualitates, quia causent passionē in sensu, ut causant obiecta gustus, & tactus: sed quia per passionem sunt factæ. ¶ Secundò probat, quia cum obiecta visus non causent passionem in sensu, excludendæ essent huiusmodi qualitates ab hac specie, si alias solum constituerentur in illa qualitates, per hoc quod est, esse natura sua causativas passionum in sensibus, & non per hoc, quod est, esse causatas per passionem.

6 Subtilis Doctor q.36. prædicamentali §. Ad omnes istas questiones, tenet differentiam, per quam constituuntur qualitates huius tertii speciei, & per quam distin-

distinguuntur a reliquis speciebus
esse, causativas esse passionem in
sensu. Sic Scotistæ. Et probatur
ex Arist. hoc cap. dicente: qualiti-
tates passiva dicuntur, non ideo,
quod ea, quæ suscepimus passa a
liud sunt, &c. Sed quia quælibet
qualitas dicta passionis in sensibus
est efficax. Vbi negat differentiam,
qua qualitates sunt tertia speciei,
esse, quia causantur per passio-
nem: & affirmat esse, quia effica-
ces sunt ad causandam passionem
in sensibus.

7 Secundò probatur ab inconvenienti, quia sequeretur, ex opposita sententia, quod operationes immanentes, ut sunt intellectus, & volitus, essent qualitates huius tertiae speciei. Probatur, quia sunt termini actionis perfectivæ. Hæc sequela non solum est contra Scotum subtilem; sed etiā contra S. Thomam 3. p. q. 63. artic. 2. Ad secundum dicentem: in tertia specie qualitatis non sunt, nisi sensibiles passiones, & sensibiles qualitates.

8 Tertiò, ratione Scotti. Nā
ex Arist. hoc capite, secundūm
qualitates huius tertie speciei po-
test fieri alteratio sensibilis; sed
secundūm operationes immanen-
tes non potest fieri alteratio: ergo
operationes immanentes non per-
tinent ad hanc speciem. Probatur
minor, quia anima est incapax al-
terationis, sed operationes imma-
nentes petunt esse in anima: ergo
non possunt alterare.

9 Ad autoritatem Aristot. adductam à Rubio. Rel pôd. Arist. prædictis verbis non assigna- se rationem constitutivam huius tertie specieis; sed tantum causam, ob quam impositum est nomen istis qualitatibus. Et quod hoc sit ve- rum, constat primo, quia ester cō- trarius verbis adductis pro nostra sententia. Secundo, quia iam as- signasset aliud constitutivum pro qualitatibus, quæ sunt obiecta ta-ctus, & gustus, & aliud pro qualiti- tibus, quæ sunt obiecta visus. Et tunc obiecta visus, & tactus dif- farent specie secundum ratio- nem qualitatis.

10 Ad rationem respondit:
quod obiecta visus, licet non causent passionem physicā in sensu,
causant passionem intentionalem,
quaē passio sufficiens est. Et quia
passio intentionalis non est ita ri-
gorosa sicut physica, ideo nō sum-
unt nomen ex passione, quā can-
sant, sed ex passione physica, per
quam causantur.

II *Dubitatur tertio, quo pacto passio, & passibilis qualitas differant inter se? Responde-*
tur cum subtili Doctore q. 36.
prædicamentali, quod solum differunt accidentaliter, estque com-
muni sententia. Et ratio est, quia durare parum, & durare multum sunt accidentia respectu qualita-
tes: sed passio, & passibilis qualitas solum differunt per hoc, quod passio durat parum, ut rubor ex verecundia, & passibilis quali-

tas durat multum, ut rubor canatus ex bono temperamento; ergo solum differunt accidentaliter.

12. Sed illi authores, qui tenebant habitum, & dispositionem differre specie; quia habitus petit difficile moveri a subiecto, & dispositio est facilis mobilis a subiecto: ut consequenter procederent, debent dicere; quod etiam passio, & passibilis qualitas differunt specie, passio facilis est moveri, & passibilis qualitas est difficilis. Sed dicendum est eodem modo, quod ista species est innominata, & quod durare parum, vel multum, non variant speciem, homo enim durans uno anno, & alter durans viginti, non sunt diversae speciei: quia est differentia temporis, & in tantum durant, in quantum causa qualitatum harum durant. A passionibus non denominatur quales; quia citro transire, & formæ; quibus sumitur denominatio, durabiles debent esse.

QVÆST. VIII.

De forma, & figura.

1. Primo dubitatur, in qua acceptione sint species quarum qualitatibus? Et ratio dubitandi est, quia multipliciter accipiuntur. Primo accipitur *forma*, pro forma substantiali, nempe pro anima. Et in hac acceptione non est species qualitatis, quia est sub-

P. Villaverde.

stantia. Secundum accipitur pro forma accidentalis quæ unius, & dicuntur formæ, quia sunt actus; & in hac acceptione, forma non est quarta species qualitatis, quia sic est transcendens omnia praedicamenta.

2. Tertio accipitur *forma*, pro exteriori delineatio, & decenti rei animatæ; in quo sensu accipit illam Porphyrius cap. de specie cum dixit: *Species uno modo sumitur pro forma uniuscuiusque*, & Psalmo 44. dicitur de Christo Domino; *specie sua forma praesulys hominum*, & in hac acceptione est quarta species qualitatis, quia est qualitas externa, in quo differt ab habitu, & dispositione. Et est sensibilis non primo, in quo differt à tertia specie.

3. Sed contra, quia forma, vel est delineatio decens terminata quantitate, vel dispositio partium terminata quantitate, vel ipsa quantitas sic, & sic disposita: sed delineatio in se est quantitas: & dispositio partium formaliter sumpta est relatio, quantitas disposita est quantitas. Ergo non est quarta species qualitatis. Præterea, quia Scotus 4. dist. 12. q. 3. inquit: *Figuram ultra quantitatem non dicere nisi relationem partium ad se invicem, vel terminorum claudentium partes*. Et in 1. dist. 17. quest. 3. litt. O. §. Quantum numerus. dicit: *Quod pulchritudo non est aliqua qualitas absoluta in corpore pulchro, sed est ag-*

Te

gre

gregatio omnium convenientium tali corpori, pura, magnitudinis, figuræ, & coloris, & aggregatio respectuum, qui sunt istorum ad corpus. Sed pulchritudo est forma: ergo forma non est qualitas absoluta.

4 Respondeo, quod forma, & figura non consistunt formaliter in delineatione terminata quantitate; sed solum presuppositivè. Et posita delineatione in quantitate extensa resultat forma, vel figura: ut patet in arte Pictorum, nam posita delineatione statim consurgit figura, & ablata delineatione deficit.

5 Ad primam autoritatem Scoti respondeo, quod loquitur pra'uppositivè, non formaliter, & figura formaliter, nil presupponit nisi relationem inter partes, & delineationem terminatam quantitate. Ad secundam dico, quod loquitur, non de forma; sed de pulchritudine, ut constat ex textu, pulchritudo consistit in illa aggregatione, forma autem potest dari sine pulchritudine, ex defectu alicuius ex partibus requisitis. Nam teste Dionysio de divinis nominibus cap. 4. Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu. Et August. 8. de Trinitate capit. 3. vel 8. inquit: *Bona facies hominis iumenta pariliter, & affecta hilariter, & luculententer colorata.* Ex his aggreditur pulchritudo.

6 Loquendo de figura, di-

co, quod etiam accipitur multipliciter. Primo accipitur, pro imagine, seu signo alicuius. Et in hoc sensu dicitur illud primæ Corinth. 10. *omnia in figura continentebant.* Et in hac acceptione non est species qualitatis, quia hæc figura formaliter est relatio. Secundò accipitur, pro superficie inclusa, & terminata lineis, neque in hac acceptione est species qualitatis, quia quantitas terminata lineis non est qualitas. Tertiò accipitur pro eo, quod resultat ex quantitate lineis terminata. Et in hac acceptione pertinet ad quartam speciem qualitatis, quia formaliter supra non est quantitas, neque relatio, & est sensibilis, non primo, sed secundo: ergo est quarta species qualitatis.

7 Dubitatur secundò, an forma, & figura differant essentialiter, vel accidentaliter? Et respondetur, quod non differunt essentialiter, sed accidentaliter, quia solum differunt in hoc, quod forma physicè dicit combinationem ad subiectum sensibile. Figura autem mathematicè dicit eandem rem præcisam, & abstractam ab accidentibus, & subiecto sensibilibus, quæ differentia est extrinseca, & materialis; ergo sunt eiusdem speciei.

Coordinatio huius predicamentis
1 Valitas, et sic est genus
2 Q generalissimum, dividitur
in

a internam, & externam. Interna dividitur in habitum, & naturalem potentiam. Ulterius habitus dividitur in per se infusum, & per se acquisitum, & ista membra in alia. Qualitas exterior dividit-

tur, in passionem, & formam, passio dividitur in multas passiones. Et figura in multas figuratas, ex quibus inveni, quod illæ quatuor species non sunt infinitæ.

LIBER SEPTIMVS.

De Sex vltimis prædicamentis.

C A P. *Preambulum ad sex ultima prædicamenta.*

QVÆST. I.

Vtrum sex vltima prædicamenta sint formaliter relationes?

1 **T**Homistè communiter tenent, quod non, ita Caiet. super prædicamenta, Soncinius 5. Metaph. q. 38. & 39 Iabellus q. vltima, Fonseca capit. 15. q. 7. Snarez disp. 48. sect. 1. Cursus Carmel. disp. 16. q. 1. Probat primo, quia ad relationem non datur per se motus. Ex Aristot. 5. Metaphysicorum; sed ad ubi datur per se motus teste eodem Philos. 5. Metaph. cap. 9. ergo ubi non est relatio.

2 Secundò, quia si sex prædicamenta vltima dicunt de formalí relatione in: ergo non distin-

P. Villaverde.

guuntur à prædicamento ad aliud quid. Consequens est falsum, & contra Scotum: ergo pro formalí non dicunt relationem. Probatur antecedens, quia sicut essentia prædicamenti ad aliud est esse ad aliud; ita essentia illorum prædicamentorum est esse ad aliud: ergo non distinguerentur, &c.

3 Tertiò, propria ratione relationis est esse ad; sed sex vltima prædicamenta formaliter sumpta non sunt ad, sed esse in: ergo formaliter sumpta non sunt relationes. Minorem probant inductione, nam ubi idem est, et esse in loco, quando in tempore, & sic de reliquis.

4 Sed si ab eis inquiras, quid dicunt pro formalí sex vltima prædicamenta? Respondent, non dicere pro formalí entitatem ab solutam præcisè, neque relationem præcisè; sed dicere pro formalí quemdam modum absolutum in-

Tt 2

clu 3

cludentem intrinsecè respectum
transcendentalem. Et probatur:
quia actio ex Arist. 3. Physicoru
est motus, ut procedens ab agen
te, & passio idem motus, ut recep
tus in passo: sed motus prout re
ceptus in passo, & prout procedit
ab agente, præter relatum ad a
gens, & patiens, dicit entitatem
absolutam, nempe ipsam formam
in via: ergo saltem de his duobus
prædicamentis dicendum est, co
sistere in modo absoluto, & respe
ctu transcendentali,

5. *Dico primo*, sex ultima
prædicamenta formaliter sumpta
non consistunt in absoluto, & re
lativo in re, sic Scotus 4. dist. 13.
q. 1. lit. D. nam vel illa relatio,
quæ includunt, est tantum se
cundum dici, hoc est tantum se
cundum nomen, vel secundum
esse non primum, quia relatio se
cundum dici est denominatio ex
trinseca, & nulla denominatio
extrinseca includitur in reali ab
soluto, neque potest esse relatio
secundum esse, quia nullum abso
lutum includit formaliter quiddit
ativè relationem, quia tunc ab
solutum esset quidditativè com
positum ex relatione, & aia ra
tione absoluta. Et ulterius seque
retur, simpliciter, quod esset abso
lutm, & non esset absolutum. Re
stet ergo, quod relatio secundum
esse sit extra esse absoluti, ut re
latio c. creaturæ ad creatorē.

6. Et specialiter de actione,
probatur, quia sex ultima prædi
menta

camenta consistunt formaliter in
quodā accidente intrinsecè deno
minante subiectū. Sed actio nō po
test denominare intrinsecè subis
ctum, quod dicitur agens, si con
sistat in motu includente relatio
nem ad agens: ergo prædicamen
ta actionis formaliter non con
sistit in forma absoluta includente
relationem. Minorem probo, quia
illa relatio est idem cum motu,
vel fluxu-forma, & forma produ
cta est in passo: ergo non est in a
gente: ergo non potest denominari
re intrinsecè agens.

7. *Dico secundo*, sex ultima præ
dicamenta formaliter sumpta co
sistunt in relatione. Probo, quia
sunt accidentia, non absoluta pu
rè, quia non possunt concipi sine
ordine vnius ad alijud, neque sunt
absoluta, & relativa singul, ita
quod relatio includatur in abso
luto, ut patet ex conclusione ante
cedente: ergo sunt relationes for
males illa prædicamenta formaliz
ter sumpta.

8. *Dico tertio*, hi respectus,
in quibus formaliter consistunt il
la sex prædicamenta, distinguun
tur genere supremo, tam inter se,
quam à respectu tertij prædicamen
ti. Sic Doctor subtilis in 4.
distinct. 13. quest. 1. jit. B. Pro
bat, quia ex opposita sententia nō
possimus salvare famosam illam
divisionem entis indecem prædi
menta, quam tradidit Arist.,
quem sequuti sunt omnes philo
sophi.

Ad.

9 Ad argumentum primum respondeat Subtilis Doctor in 3. dist. 1. q. 1. § A'l's iud. Quod illud dictum Arist. Ad relationem, non est per se motus. Intelligitur derelationibus intrinsecè advenientibus, de quibus loquebatur, nō de relationibus extrinsecè advenientibus, ut sunt illæ, in quibus constunt sex ultima prædicamenta, ut patet: quest. sequenti.

10 Ad secundum, nego sequentiam, et probationem dico, solum probare, quod convenient cum prædicamento ad aliquid in ratio ne relationis, quod conredo; sed non probat, non habere differentias, per quas distinguitur, habent illas, ut dicetur, quest. sequenti. ¶ Ad tertiam nego minorem. Ad probationem nego, ubi esse tatum in alio, nam est formaliter ad aliud, quia est dispositio partium in ordine ad locum concavum, teste etiam D. Thoma.

11 Ad aliud, quod adducunt adversarij ex 2. Physicorum de actione, & passione in motu: dico Arist. non sum pisse actionem, & passionem pro formis constituentibus quintum, & sextum prædicamentum; sed sum pisse actionem, & passionem pro re acta in fieri, in qua consideratione materiali pertinent ad prædicamentum forte productæ quia actio, & passio materialiter sumptu perciunt ad prædicamentum formæ productæ.

QVÆST. II.

Vtrum istæ relationes sint intrinsecus, vel extrinsecus advenientes?

1. **V** Iso iam, quod sex yltima prædicamenta formaliter sumpta, sunt relationes: nunc querendo, an sint intrinsecæ, vel extrinsecæ advenientes? Intelligo cum Doctore Subtili illas relationes esse intrinsecus advenientes, quæ possitis fundamento, & termino statim consurgunt ex intrinsecis visceribus fundamenti, & termini, alio quocumq; præciso; & illas esse relationes ex intrinsecus advenientes, quæ posito fundamento, & termino, non statim consurgunt ex visceribus intrinsecis eorum, sed indigent causa extrinseca, hoc est efficiente causante illas.

2. Thomistæ tenent nullas esse relationes prædicamentales extrinsecæ advenientes. Videantur illi citati, quest. antecedenti n. 1. Et probant primo, quia Arist. non nominavit tales relationes, neq; divisit relationem in intrinsecus, & extrinsecus advenientes: ergo tales relationes sunt fictæ.

3. Secundo, quia vel loquitur Scotus de fundamento, & termino proximo, vel remoto. Si de remoto: ergo omnes relationes sunt extrinsecus advenientes. Pater consequentia, quia nulla relatio

statim resultat ex fundamento, & termino remotis, deficientibus proximis. Si loquitor de fundamento, & termino proximo ergo omnes relationes sunt intrinsecus advenientes. Pater, quia nulla est relatio, quæ statim non resultet posito fundamento, & termino proximo.

4 Quod confirmant aliquibus exemplis, & comparationibus relationum extrinsecè advenientiū ad relationes intrinsicè advenientes. Nam sicut possito agente, & pariete, quæ sunt fundamentum, & terminus remota actionis, quæ est ratio extrinsecus adveniens, non resultat necessario relatio actionis: sed si inter agens, & passum ponatur debita approximatio, quæ est fundamentum proximum, tunc resultat: ita similiter positis duobus parietibus, qui sunt fundamentum, & terminus remota relationis similitudinis, quæ est intrinsecus adveniens, non resultat inter ipsa statim similitudo: bene tamen si ponatur in eis unitas in albedine, quæ est fundatum proximum.

5 Tertiò; quia unius secundum Scotum 3. dist. 1. q. 1. est relatio extrinsecus adveniens. Similiter in hærentia actualis accidentis ad subiectum: sed hæc relationes non colocantur in aliquo ex sex ultimis prædicamentis: ergo falsum est dictum Scoti, omnes relationes extrinsecus advenientes pertinere ad sex illa ultima prædicamenta.

6 Vera sententia est, quam retinet Subtilis Doctor in 4. dist. 13. q. 1. lit. B. nempe relationes sex ultimorum prædicamentorum esse extrinsecus advenientes. Idem docuerat dist. 12. q. 1. litt. N. & distinct. 6. q. 10. litt. B. & in 3. dist. 1. q. 1. & quolib. 11. Lalemander de ente disp. 13. part. 1. num. 2.

5 Et in primis dico quod sunt aliquæ relationes, quæ positis fundamento, & termino proximi non statim consurgunt, & indigent aliquo extrinsecō fundamento, & termino, ut resultent, in quo stat difficultas prima: & hæc relationes dicuntur extrinsicè advenientes. Probo, quia in furno Babylo-nico erat ignis, & parvuli, & approximatio. Et non resultavit relatio agètis in igne, neque passio-nis in parvulis, non alia de causa, nisi quia defecit causatio ignis: ergo præter fundamento, & terminum requiritur aliud, ut istæ relationes resultent, quod non contingit, neque requiritur in relationibus similitudinis, quia positis fundamento, & termino, omni alio præcisō, consurgunt.

8 Dices, quod causatio for-mæ transiutativæ, & approxi-matio sunt proximum fundamen-tum. Sed contra, quia fundamen-tum proximum, vel ratio fundandi, debet esse in fundamento intrinsecè, sed approximatio, & causalitas non sunt in agente, ut in quo, sed in passo, quia causalitas est idem realiter cù forma producta: ergo appro-

approximatio, & motus non sunt fundamentum proximum relationis actionis.

9. Dico secundò: omnes relationes sex præcipientium ultimorum sunt extrinsecus advenientes. Et ratio est, quia nulla illarum consurgit ex fundamento, & termino proximis, sed viterius requiritur aliquis motus à causa extrinseca, quin motus non est fundatum proximum, quia motus non est in movente, ut movens est. At relationes intinsecus advenientes præciso omni motu, & quocumque alio, solum ex fundamento, & termino statim consurgunt ab extrinseco fundameti: ergo.

10. Ad illud, quod Arist. non nominavit relationes extrinsecus advenientes. Respondet esse argumentum ab auctoritate negativa. Secundò: quod Aristot. cap. de qualit. dixit, quod quando inventar aliqua species innominata, singendum est nomen.

11. Ad secundum respondeo, quod Scotus loquitur de fundamento, & termino proximis. Et quando inferunt, ergo omnes relationes sunt intrinsecus advenientes. Nego consequentia: quia in agente virtutis agendi est fundatum proximum, & in passo, capacitate patienti sunt fundatum, & terminus proximè, & tamen non resultat relatio actionis, nisi ponatur motus, qui non est ratio fundandi, eoquod non est in

fundamento, hoc est, in agente.

12. Exempla illa, non sunt ad propositum, quia in ipsis fallò asseruntur, quod posito agente, & passo in debita approximatione necessaria est ultat relatio, secluso quocumque alio, sicut in relationibus tertij generis, quia ut dicunt, præter fundatum, & terminum, requiritur aliquis motus, qui non pertinet ad fundatum proximum.

13. Si dicás, illum motum esse conditionem simpliciter requisitam, ut resultent illæ relationes. Et ego ex hoc dico primo, quod ille motus non est ratio fundandi proxima. Secundo: ex hoc probatur esse relationes extrinsecus advenientes, quia petunt aliquam conditionem simpliciter, quæ proveniat ab extrinseco, quam non petunt relationes tertij generis.

14. Præterea, male æquiparantur duo parietes respectu relationis similitudinis: & agens, & passum respectu relationis actionis, & passionis: quia duo parietes sunt extrema remota respectu relationis similitudinis: at agens, & passum sunt proxima extrema.

15. Ad tertiam concedo maiorem, & nego minorem. Nam cù duo extrema sint formaliter unita per relationem unionis; relationis unionis pertinebit ad prædicamentum actionis, si fuerit transmutans ad transmutatum. Si autem fuerit transmutati ad trans-

mutans,

mutans, pertinebit ad prædicamentum passionis. Idemque docuit Scotus in 4. dist. 12. quæst. 1. l. t. E. de relatione actualis inhærentia: quia inhærentia actualis est transmutatio subiecti per accidentia.

C A P. I.

De actione.

1. **G**ilbertus Porretanus dicitur Author prædicamentorum, quia primus de illis fusis disputavit. Definivitque actionem sic: *Actio est, secundum quam, in id, quod subiicitur agere dicimur.*

2. De hac definitione dubitatur an sit bona? Quidam recentiores dicunt quod non; primò, quia creatio est actio; sed creationi nil subiicitur: ergo non competit omni actioni. Minor patet, quia creatio est productio ex nullo præsupposito subiecto: ergo creatio non habet aliquid, quod subiiciatur. Secundò, quia secundum Commentatorem 4. Physic. cap. 84. nullus respectus est principium agendi: sed per nos actio est respectus: ergo non est principium agendi: ergo male ponitur indefinitio actionis. *Ly secundū quam agere dicimur.* ¶ Etsi ab his auctoribus queraras, qua definiatio actionis est bona? Respon-

dent, quod ista: *Actio est via, qua media effectus recipit esse, vel conservationem ab agenti.*

3. Quando in termino confusse significante est æquivocatio, non potest dari bona definitio, neque iudicari, an sit bona, vel mala, nisi prius sciatur, in qua acceptione accipitur. Quia æquivoca prius sunt dividenda, quam definienda.

4. Est quidem nomen *actio* æquivocum, secundum Subtilem, Doct. in 4. dist. 13. q. 1. § Ex dictis patet. num. 12. sic dicentem ex dictis patet æquivocatio multiplex huius nominis *actio*, unde enim modo dicitur de operatione, prout intellectio, & volitio dicitur operatio, & tamen in rei veritate est qualitas, ut declaratum est lib. 1. dist. 3. quæst. vlt. ergo ex hac acceptione non pertinet ad hoc prædicamentum. Alio modo *actio* dicit per se habitudinem, vel respectum producentis ad productum, sicut Pater dicitur causa agens filij. Et hoc modo pertinet ad tertium prædicamentum. Quandoque accipitur pro respectu inducentis ad inductum, vel eduentis ad eductum: ut calidum dicitur causa agens caloris in ligno. Aliquando etiam accipitur hoc nomen *actio* pro re acta, includendo tamen ipsum respectum, quem exprimit hoc, quod est ab alio, sicut in 3. Physicoru. Et in hac acceptione non pertinet ad hoc prædicamentum: quia *actio* in hac acceptione pertinet

ad prædicamentum rei actæ. Ali quando accipitur pro relatione transmutantis ad transmutatum, iuxta illam descriptionem lib. 6. princip. *Actio est secundum quam in illud, quod subiicitur, agere dicimur.* Et in hac acceptione dico, quod est obiectum, quod per se hac definitione definitur.

5 Ulterius sciendum, quod est definitio physica, & logica, ut plures ex summulis notavi: nunc dico: quod physicè est satis sufficiens definitio, quia æquivaleat huic, *actio est forma, qua agere diciatur in illud, quod subiicitur.* *Forma* ponitur loco generis, reliqua pro differētia: sicut definitur physicè anima per hoc, quod est *actus corporis physici, & organici: à Philos.*

6 Logicè autem melius potest definiti, dicendo, quod est relatio extrinsecus adveniens ad transmutabile, nata denominare, & referre agens. In qua, relatio extrinsecus adveniens, est in quid respetu istius, & aliorum prædicamentorum quinque: Et per habitudinem ad transmutatum, & exigentiam ad denominandum agens, & referre illud ad transmutatum, differt a reliquis quinque. Nam fundameatum istius relationis est agens in quantum principiū transmutandi, & terminus est transmutatum in quantum transmutatum. At, in alijs relationibus, quæ actiones dicuntur, fundamentum est agens in quantum principiū producendi, educen-

di, vel inducendi est: Et terminus est formæ, in quantum producta, vel inducta, vel evicta est.

7 Ad primū argumentum respondeo, quod creatio non est relatio realis denominā agens, sed quid rationis. Quid mirum, quod non pertineat ad hoc prædicamentum. Ad secundum dico, quod *ly secundum quam agere dicimur, nō significat virtutem agendi, sed tantum denominandi: ideo facit istum sensum, secundum quam denominantur agentes.*

8 Ex acceptione actionis, vt est de hoc prædicamento, constat, quā prævara sit definitio adversariorum. Primo, quia non competit definito, id est relationi isti ex ceteris trinsecus advenienti. Secundo, quia datur per viam, quæ est ens incompletum, & nullum genus supremum est incompletum.

9 Dubitatur secundo: quomodo actio dividenda est? Moderni quidam dividunt actionem in eam, quæ præsupponit subiectum, vt est generatio, & in eam, quæ nō præsupponit subiectum, vt creatio, &c. ¶ Sed contra, quia vel actio sumitur pro fieri rei, vel pro relatione reali, qua agens denominatur? Si sumitur actio pro fieri formæ, non est ad propositum, quia est transcendens per prædicamenta. Si accipitur pro relatione reali, mala est divisio, quia in creatore Deo, non est relatio realis, qua denominetur agens, quādo aliquid creat; quia Deus non

est capsæ accidentium.

10. Dico ergo, quod actio relativè sumpta, quæ fundatur in a-gente, secundum quod est princi-pium transmutandi, dividenda est iuxta divisionem terminorum. Vnde cum termini, alij sint substâ-tiæ productæ, alij accidentia, & ista sint, qualitas, quantitas, vbi, &c. Ita actio, alia ad substatiæ, alia ad accidentis, ista alia, ad qua-litatem, quæ est alteratio, alia ad quantitatem, quæ est augmenta-tio. Alia ad vbi, quæ dicitur latio. Viterius alteratio alia interna, a-llia externa, & quælibet ïkarum in suas species.

11. Dubitatur tertio, quot proprie-tates habet actio relativè sumpta? Resp. cum Gilberto Por-retano, esse duas. Una est, quod semper fit cù motu, vel mutatio-ne. Alia, quod actio infert per co-sequentiam passionem. V.g. est a-ctio: ergo est passio.

CAP. II.

De passione.

1. P. Assio relativè accepta, op-posita est actioni, cumque oppositorum eadem sit ratio: hinc sit, quod omnia, quæ dicta sunt de actione, ac modâda sunt passioni eū proportione debita oppositis.

2. Et tunc tantum dubitari pos-est, vtrum actio, & passio sint di-stincta prædicamenta? Et videtur quod non, quia quæ sunt idem rea-

liter, non possunt constituere di-versa prædicamenta: actio, & pas-sio sunt idem realiter in motu secu-dù. Philosoph. 3. Physic. Ergo. ¶ Secundò, quia actiui, & passi-vum sunt eiusdem generis ex Arist. I. de generat. ergo actio, & passio patet consequentia, per locum à coniugatis. ¶ Tertiò: quia ex A-rist. 3. Metaph. contraria sunt in eodem genere: sed actio, & passio sunt respectus oppositi, & contra-rii: ergo sunt sub eodem genere, ergo non differunt genere.

3. Respondetur esse distinctum prædicamentum ab actione. Primò quia non habent aliquod genus supremum, in quo coveniant. Se-cundò, quia habent diversos mo-dos afficiendi subiectum primò diversos. Tertiò: quia ex opposi-ta sententia non essent, nisi novē prædicamenta; contra torrentē omnium Philosophorum.

4. Ad primum resp. concessa maiori, ad minorē, quod Arist. lo-quitur de actione, & passione pro re acta. Non de actione, & passio-ne pure relativis, vt sunt hæc præ-dicamenta. Ut notavit Scotus 4. dis. 13. q. 1. lit. K. Ad secundum resp. Arist. ibi loqui de genere Physi-co, non de logico. Vnde sensus il-lorum verborum est, activum, & passivum versari circa eandem ma-teriam; non vero, quod coveniant in eodem genere supremo. Ad 3. resp. actionē, & passionē non esse respectus contrariè oppositos: sed tantum relativē.

CAP.

CAP. III.

De quando.

do solum competit his, quae incipiunt esse. Et ista est quarto modo, quia convenit omni quando, & soli, & semper, denominare ea, quae incipiunt esse.

CAP. IIII.

De ubi.

Q Vid est quando? **Resp:** Gilbertus Porret. **Quædo** est id, quod ex adiacentia temporis relinquitur in re temporali. Quid est id, quod relinquitur ex adiacentia temporis in re temporali? Nos Scotistæ dicimus, quod est relatio coexistentiæ ad tempus, fundata in re temporali, & terminata ad tempus. Quarè interrogatio quando fecisti talem rem? **Respōd.** tali die, tali hora, idest, quando coexistebam, tali hora talis diei. Illi vero, qui tenent sex prædicamenta ultima consistere in absoluto includēt relationē, non possunt facile explicare, quid est id, quod relinquitur in re temporali ex adiacentia temporis.

2 Divisio istius relationis facienda est per terminos, vnde cū tempus sit terminus coexistentiæ relativæ, & tempus sit in triplici differentia, nemp̄ præteritum, præsens, & futurū, sic relatio quando, alia est ad tempus præteritū, alia ad præsens alia ad futurū.

3 Quot sunt proprietates quando? Respondet Gilbertus, una est non habere contrarium, altera non suscipere magis, aut minus; quæ non sunt. quarto modo, quia alijs competunt, vt substantiæ, &c. Tertia est, quod quæ-

Q Vid est ubi? **Respondeat** Gilbertus: *Vbi est circumscriptione loci, vel spatij proveniens. Quæres, in quo stat formaliter circumscriptionis passiva?* Respondeo, non est formaliter quantitas circumscripta. Quia tunc ubi formaliter sumptum non esset prædicamentum à quantitate distinctum; neque essent decem prædicamenta. Præterea est aliquid novum præter quantitatem circumscriptam, & circumscribentem. Ut notant illa verba, à circumscriptione loci proveniens. Sed illud additum, non est absolutum, neque relatio intrinsecus adveniens; ergo est relatio extrinsecus adveniens præsentia circumscripti ad circumscribens. Quæ in abstracto dicitur ubi, & in concreto esse in loco, teste Scoto in 4. dist. 10. q. 1. § Dico ergo. & in 2. dist. 2. qua st. 7. & quolib. 11. Potestque ubi sic logicè definiri, est relatio extrinsecus adveniens coexistentia inter locatum, & locans.

Vii

Quæ

P. Villaverde.

2 Quæres, quomodo dividatur *vbi*? Respondeo, quod *vbi*, aliud est activum, aliud passivum; activum est relatio extrinsecus adveniens fundata in loco continente, & terminata ad locatum contentum. ¶ Ulterius locus passivus, seu *vbi* passivum, aliud est definitivum, aliud circumscrip-
tivum. Definitivum est relatio fundata in locato existenti modo indivisibili, & terminata ad locum continens. Ulterius *vbi* de-
finitivum, alterum est spirituale, aliud materiale; spirituale est re-
latio extrinsecus adveniens fun-
data in spirituali contento, & ter-
minata ad locum continentem: ut
quando Angelus est in loco defi-
nitivè: *vbi* materiale, est relatio
extrinsecus adveniens fundata in
contente materiali, existente mo-
do indivisibili, & definitivo(hoc
est, quod sit taliter, ut totum con-
tentum corraspondeat toti loco,
& totum contentum parti loci
continentis) & terminata ad lo-
cum continentem materiale. Sic
corpus Christi Domini est in Eu-
charistia.

3 *Vbi* verò circumscriptivū, est relatio extrinsecus adveniens medians inter contentum existens modo extenso, vel divisibili (id est ita, quod totum contentum cor-
raspondeat toti loco circunscri-
benti, & pars determinata locati
ad partem determinatā loci cir-
cumscribentis,) & inter locū cir-
cumscrip-
tivum continentis. Et hæc

relatio est genus generalissimum
huius prædicamenti.

4 *Vbi* circumscriptivum divi-
ditur in passivum, & activum· pas-
sivum definitum fuit à Gilberto:
& est relatio extrinsecus adve-
niens fundata in corpore existente
modo circumscrip-
tivo, & termi-
nata ad locum circumscribentē mo-
do extenso. Sed *vbi* circumscriptivum activum, est relatio funda-
ta in loco circumscribente, & ter-
minata ad locatum existens modo
extenso. Vide Scotum quol. 21. §
De primo dico.

5 *Esse* acquisibile per se per
motū localem, est proprietas *vbi*
in quarto modo: non habere con-
trarium, & non suscipere magis
aut minus, nō sunt quarto modo,
quia sunt communes alijs. Itē esse
immobile, & corruptibile, sunt
communes.

CAP. V.

De Situ.

1 Quæres primo: quid sit *Situs*?
Respondeat Gilbertus; *Situs* est
positio partium corporis, & ge-
nerationis ordinatio. Ad Intelli-
gentiam rectam *Situs* adverte,
quod *Situs* prærequirit, ut totū,
& partes sint extensæ in ordine ad
locum. Et dum corpus extensum
ponitur flexè, diversa positionē
habet, ac quād ponitur rectè. Et
in istis positionibus diversimode
se respiciunt partes corporis extensi
inter

inter se, & ad totum. Vnde *situs*, adæquatè, & Logicè sic debet definiri, est relatio extrinsecus adveniens partium extensarum inter se, & ad totū extensem. Quod patet, quia diversimode se recipiunt partes, quando corpus extensum est rectum, ac, quando est flexum. Et ex fundamento, & termino differt ista relatio à reliquis.

2 *Quæres secùdo, vtrum situs, & ubi* distinguuntur realiter? Aliqui recentiores cum Suarez 2. t. Metaph. disput. 52. sess. 1. & 9. dicunt, quod non, quia non appetet ratio talis distinctionis, neque entitatis multiplicadæ sunt sine necessitate.

3 Sed vera sententia est, quā tenet Merinero hic s. 5. n. 30. Et ratio mihi est ista, quia quando vnum existit, seu non existente alio, distinguuntur realiter, tanquam esse, & non esse, sed stante positione curva, desinunt varia loca: ergo. Probatur minor, quia homine curvo ambulante, perserverat illa positio, & acquirit, & deperdit nova loca. Præterea relatio *situs* est ius completum distinctum in specie à loco. Sed talia distinguuntur realiter: ergo. Probatur minor, quia prædicamenta non sunt nisi ex entibus compleatis quidditatib[us]. Item, quia differunt specie, nam relatio ubi habet diversa extrema, nam versatur inter corpus contentum, & coatinens. At *situs*, vel positio,

versatur inter partes extensas eiusdem corporis inter se. Ex diversis autem terminis diversitas relationum colligitur.

4 Ad argumenta, ad primū patet esse rationes distinctionis inter *situm*, & ubi. Ad secundum, quod natura dedit diuersas positiones corporib[us] animalis, ut suas operationes aptius possit exercere, & ut se ipsum conservet, ideo aliquando iacet, & aliquando sedet, &c. illæ ergo relationes sunt necessariae, ut denominent forma liter istas positiones.

5 *Quæres tertio, quomodo dividatur situs?* Respondeo, quod Angelicus Doctor opusculo 48. & Albertus Magnus libro de sex principijs diuiserunt situm in positionem æquæ, & non æquæ, flexæ, & rectæ, & has species subalternas in infimas, nempe in rationem, sessionem, recubationem, &c.

CAP. VI.

De Habituo.

1 *Quæres primò, quid sit habitus?* Respondet Gilbertus, est corporum, & eorum, quæ circa corpus sunt adiacentia. Hoc est relatio extrinsecus adveniens inter corpus vestitum, & vestem, quæ relatio differt à reliquis, quia habet diversum terminum: nam quando habet pro termino

inimo tempus : at ubi habet pro termino locum ambientem , & habitus habet pro termino vestem.

2 Ex quibus deducitur , quod genera , & species habitus accipienda sunt ex varijs generibus , & speciebus indumentorum . Vnde diuersum genus est habitus esse armatum , ac esse vestitum , & diversas species esse , loricatum esse , & esse galeatum . At species indumentorum sunt habitus religiosi , & habitus secularis : Athabitus

religiosi species insimæ erunt habitus . Benedicti , Bernardi , Domini , & Francisci , &c.

3 Quæres tandem , quas proprietates habet habitus ? Respondeat Gilbertus , habere duas communes , nempè , non habere contrarium propriè , & non suscipere magis , aut minus intensiue . Et aliam addit tertiam , nempè , quod adiacentia vestitus sit actualis : quia si vestis in homine non sit , non dicitur vestitus .

LIBER OCTAVVS.

De post prædicamentis.

C.A.P. I.

De modis oppositionis.

1 Modi sunt quintupliciter . Primus est oppositionis . Secundus prioris . Tertius de simul . Quartus motus . Et quintus habendi . ¶ In hoc cap . agit Arist . de modis oppositionis , & illud diuidit in duas partes , in prima diuidit oppositionem in quatuor modos , seu species , & illas explicat ; in secunda enumerat conditiones speciales oppositionis contrariae .

2 Circa primam partem , inquit Aristot . quod oppositio est quadruplex , relativa , contraria , privativa , & contradictoria . Relativa opposita dicuntur illa , quæ id , quod sunt , oppositorum esse , aut aliquo alio modo ad illa dicuntur . Ut Pater , & Filius .

3 Contraria opposita sunt illa , quæ cùm adiuicem non ordinantur , sunt tamen forme repugnantes : ut frigus , & calor . At contraria alia sunt mediata , alia immediata . Contraria mediata sunt illa , quorum non est necesse alterum illorum inesse suo proprio suscep- tibili . Ut vitium , & virtus , sunt con-

contraria mediate respectu hominis, quia potest dari homo, qui non sit viciosus, neque virtuosus; ideo non est necesse, quod vel sub virtio, vel sub virtute sit. Sed contraria immediate sunt illa, quorum necesse est alterum illorum inesse suo proprio susceptibili: ut ægritudo, & sanitas respectu corporis anima lis, nam necesse est animal, aut esse sanum, aut ægrum.

4. Priuativæ opposita sunt circa idem subiectum ordine irregresibili, & tempore determinato à natura. In qua definitione tangentur tres conditiones ad priuativæ oposita requisitæ. Prima est, quod debent esse circa idem subiectum; ut visus, & cœctitas circa oculum. Secunda est, quod debent esse tempore determinato à natura, quia tunc dicimus, aliquid priuari, quando non habet, quod natum est habere tempore determinato. Non enim dicimus edeneulum, quia non habet dentes; neque cœcum, quia non habet visum; sed quia non habet, quod natus est habere; quia sunt quedam res genitæ, quæ neque visum, neque dentes habent, & tamen non dicuntur identitatæ, neque cœctæ.

5. Opposita contradictionia sunt illa, quæ per affirmationem, & negationem repugnare censentur. Et hec est duplex, una, quæ inter uniuersalem, & particularē repetitur, quarum una est affirmatiua, & altera negatiua, ut omnis

homo currit, quidam homo non currit. Altera, quæ versatur inter duos singulares, quorum una est affirmatiua, & altera negatiua, ut Petrus sedet, Petrus non sedet.

CAP. II.

De Modis prioris.

I N hoc secundō cap. determinat Phil. de secundo post prædicamento, quod est prius, dicēs, quod aliquid dicitur prius quadrupliciter. Primo, dicitur aliquid prius altero secundum tempus. Et in hac acceptione, quod est antiquius, dicitur prius. Secundo modo aliquid dicitur prius alio, à quo non valet subsistendi consequentia. Et hoc modo animal dicitur prius hominē, quia non valet est animal: ergo homo. Tertiò modo aliquid dicitur prius alio ordine naturæ, & compositionis: ut in geometria prius sunt lineaæ figuris, & in physica prius natura sunt anima, & corpus, quæ homo. Quarto modo aliquid dicitur prius alio, quod est dignius, & honorabilius, ut Praelatus in religione dicitur Prior. Deinde subiungit Phil. alterum modum prioritatis naturæ inter ea, quæ conuertuntur, & vnu est causa alterius: sic est homo respectu risibilis, nam licet conuertantur, homo est causa risibilis.

CAP.

C A P. III.

De Modis simul.

IN hoc cap. determinat Phil. de tertio postprædicamento, quod est *simul*, dicens: quod tres sunt modi simultatis. Primo dicuntur aliqua *simultaneum* tempore, quorum generatio est eodem tempore. Secundo modo dicuntur *simul* natura, quæcumque conuertuntur secundum essendi consequentiam, & unum non est causa alterius, ut relativa duplum, & dimidium: nam si duplum est, dimidium est; & è converso. Tertio modo dicuntur *simul* natura, quæcumque æqualiter dividunt genus; ut rationale, & irrationale respectu animalis.

C A P. IV.

De Motu.

IN hoc capit. determinat Phil. de quarto post prædicamento, quod est *motus*, cuius significat sex species, quæ sunt generatio, corruptio, augmentatio, diminutio, alteratio, & loci mutatione.

2 Deinde determinat de contrarietate motus, dicens, quod

vniuersaliter motui contrariatur quies. Sed aliquando motui contrariatur motus, ut generationi contrariatur corruptio; augmentationi, diminutio: & loci mutationi contrariatur quies secundum locum. Et etiam sibi contrariatur mutatio secundum contrarium locum: ut mutationi, quæ est sursum, contrariatur mutatio, quæ est deorsum. Deinde subdit, quod motui alterationis non est facile assignare contrarium: sed potest dici, quod alterationi secundum unam qualitatem, contrariatur quies secundum eandem qualitatem, vel alia alteratio, quæ est secundum contrariam qualitatem, ut calefactioni contrariatur frigescatio.

C A P. V.

De Habitu.

IN hoc ultimo cap. determinat Phil. de quinto post prædicamento, quod est *habere*, dicens: quod habere est octo modis. Primus modus est habere affectum, seu qualitatem, ut habere scientiam. Secundus est, habere qualitatem, seu magnitudinem. Tertiis modus est habere, quæ circa tempus sunt, ut vestitum, & tunicam. Quartus est, habere aliquid in membro per modum ornamenti, ut anulum in digito. Quintus est habe-

habere membrum, seu partem integralem, ut manum, vel pedem. Sextus est, habere contentum: vt lagena habet vinum. Septimus est, habere possessionem; vt domus, vel vineam. Octavus est, habere uxorem. Et iste modus est alienissimus, quia, qui habet, habetur

De Peripherienias.

Postquam actum est predicatibilis, & de his, quae ponuntur in predicamento (quae sunt obiecta propositionum) sequitur agere de propositionibus. Sed de his multa dicta sunt in Logica directiva lib. 2. Preterea 3. lib. Logica directiva multa dicta sunt de priori analysi, seu de priori resolutione, propter quod solum restat agere breuiter de posteriori resolutione, seu de posteriori analysi, idest de demonstratione.

De posteriori resolutione.

QVÆST. I.

Quid sit demonstratio.

IDas Phil. de demonstratione definitiones dedit. Prima est, demonstratio est syllogismus appediticus. Hoc est, est syllogismus faciens scire. Secunda definitio est, demonstratio est syllogismus procedens ex primis veris immediatis, prioribus, notioribus, causisque conclusionis.

2 Quares, utrum istæ defini-

P. Villaverde.

niones sint bona? Et videtur, quod non, quia de uno definibili non possunt dari duas definitiones bona. Respondeo, quod definitio alia est formalis, alia materialis; formalis est illa, qua datur per ordinem ad finem, seu effectum; at materialis illa est, qua datur per materiam, & conditiones eius.

3 Nunc respondeo primo, quod prima definitio est bona formaliter, quia illa definitio est bona in linea formalis, qua explicat distinctè rem, per ordinem ad finem, seu effectum suum: sed prima definitio est huiusmodi: ergo. Probatur minor, quia finis, seu effectus demonstrationis est scire, vel scientia. Sed ista datur per ordinem ad scire: ergo datur per ordinem ad suum effectum.

4 Respon. 2: quod secunda definitio est bona in linea materiali, quia illa definitio est bona in linea materiali, que constat genere, & differentia, per quam ex parte materia differt definitum ab alijs. Sed secunda definitio est huiusmodi: ergo. Probo minorem, quia syllogismus est genus demonstrativo, & probabili, differentia ex parte materia est, quod præmissæ sint veræ primæ, immediatae, priores, notiores, causæque conclusionis, per quam differt demonstratio ab alijs syllogismis, qui non sunt demonstratiui, quorum præmissæ non sunt primæ, immediatae, &c. ergo.

5 Ad rationem dubitandi respondeo, quod de una essentia non possunt dari duas definitiones diversæ, quæ sint bona in una linea, tamè secundum diversas rationes, quarum una sit formalis, & altera materialis, nego, quod non possint dari duas definitiones bona, unaquæque in sua linea. Sic contingit in præsentia.

QVÆST. II.

Exponuntur conditiones materie demonstrationis.

1 **Q**uæres primò, quomodo intelligatur illa particula ex primis positæ in definitio-ne materiali demonstrationis? Respondeo, quod Arist. intellexit pro primis propositionibus, illas, quæ sunt indemonstrabiles à priori, id est, eas, quæ carent medio, quo possint demonstrari à priori: nam sicut in omni genere illud dicitur primum, quod caret principio, & causa: ita in propositionibus, illæ dicuntur primæ, quæ carent causa, vel medio priori, quo possint demonstrari. Quod probat Arist. quia conclusio nō scitur proprie, nisi per demonstrationem, quia tunc scire opinamur unum quodque simpliciter, & non sophistico modo (quod est secundum accidens) cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, & quoniam illius causa est, & non est contingens aliter se habere. Inquit

primo posteriorum. Tunc sic, vel præmissæ scire, vel scientiæ sunt demonstrabiles, vel non? Si non? Habeo intentum. Si sic ergo datur processus it infinitum, ne detur processus in infinitum, dicendum est, quod primæ propositiones sunt indemonstrabiles.

2 **Q**uæres secundò, quomodo intelligatur illa particula veris. Respondeo, quod intelligitur ex veris necessariis, ita quod propositiones demonstrationis sint verae circa materiam necessariā, quod dixit Arist. illis verbis, & non est contingens aliter se habere. Et probat Arist. in textu, quia conclusio demonstrationis est vera, & necessaria, id est de materia, que aliter se habere non potest; sed conclusio vera, & necessaria non colligitur nisi ex veris necessariis ergo.

3 **Q**uæres tertio, quomodo intelligatur illa particula immediatis, ad quod sciendum, quod termini obiectivi propositionum sunt immediati dupliciter, uno modo in linea recta, taliter quod inter subiectum, & prædicatum nullus terminus directus mediet, ut in ista propositione, homo est animal. Alio modo, quod ly immediatis neget, omne medium probandum à priori, ut in ista omne animal rationale est risibile. Nunc dico, quod intelligitur de immediatis, quæ negant omne medium probandum à priori: & sic ly immediatis coincedit cum ly ex primis.

A Quæ-

4 Quæres quartò, quomo-
do intelligitur illa particula *pri-
oribus*. Respondeo, quod priori-
tas in propositionibus est duplex,
una insitu, & positione, & hæc
prioritas competit præmissis res-
pectu conclusionis, quia priori-
bus locis ponuntur. Prima dici-
tur maior, & secunda minor. Alia
prioritas est naturæ: idest, quod
termini majoris, & minoris suat
prius natura, quam terminus, qui
probatur de subiecto, sicut defi-
nitio hominis, & subiectum ho-
mo, sunt prius naturæ, quam risi-
bilitas, quæ demonstratur.

TNunc dico, quod ly *Priori-
bus* non intelligitur de situ, & lo-
co præmissarum; quia hoc com-
petit etiam propositionibus pro-
babilibus; sed intelligitur de pro-
positionibus, quæ sint de termini-
nis, qui sunt priores natura termino,
qui demonstratur, qui est pro-
pria passio. Quod probat Arist.
quia termini definitionis sunt prio-
res natura termino, qui demôstra-
tur; sed medium indemonstratio-
ne est definitio: ergo.

5 Quæres quintò, quomo-
do intelligatur illa particula *no-
tioribus*? Ad quod dicit Aristot.
quod notiora sunt dupliciter, uno
modo simpliciter, alio modo,
quoad nos. Illa sunt notiora sim-
pliciter, quæ sunt remotiora sen-
sui, cuiusmodi sunt universalia.
At notiora quoad nos sunt illa,
quæ sunt propinquiora sensui, cu-
usmodi sunt singularia. Vnde

P. Villaverde.

notioribus intelligendum est, de
notioribus simpliciter, quia pro-
positiones demonstrationis debent
esse universales, eo quod sunt
necessaria, & singulares sunt con-
tingentes.

6 Quæres sextò, quomo-
do intelligatur illa particula,
causisque conclusionis, ad quod
notandum, quod esse causas con-
clusionis, de duabus potest dici,
vnum est, quod ipse propositiones
præmissæ, sint causæ conclusionis.
Alio modo, quod termini, ex quib-
us deducitur prædicatum con-
clusionis sint causæ illius termini,
qui demonstratur esse in subiecto
conclusionis, v.g. animal rationa-
le est causa adæquata hominis, &
homo est causa adæquata risibili-
tatis, quæ demonstratur de ho-
mine. Sic omne animal rationale
est risibile: homo est animal ratio-
nale: ergo homo est risibilis.

7 His politis vnum est cer-
tum secundum mentem Aristot.
& Scoti, non cognoscientiū de-
monstrationem simpliciter, nisi il-
lam, quæ est à priori, nempe, quod
subiectū, & definitio debent esse
causæ termini obiectivi, qui de-
monstratur in conclusione. Et ra-
tio est, quia quod demonstratur
est passio, at subiectum de quo de-
monstratur, est causa passionis, &
medium, seu termini definitionis
sunt causa subiecti: ergo.

7 Quæres septimo, vtrum ve-
ritates obiectivæ sint causa con-
clusionis. Veritas alia est forma-

lis, que est cōformitas actus cum obiecto sicuti est. Veritatē obiectivam voco illam conexiōnem, quæ est inter subiectum, & prædicatum. Habita notitia veritatis obiectivæ, videtur, quod veritas obiectiva est causa cōclusionis in præmissis. Et ratio est, quia veritates obiectivæ præmissarum sunt rationes formales mouentes ad conclusionem; ergo sunt causa formales conclusionis.

9 Dicendum est tamen, quod species impressa subiecti est causa formalis motiva, tam præmissarū, quam conclusionis. Sic Scotus q. 1. prologi §. Ad argumenta pro opinione Arist. num. 25. quia secundum Arist. 2. de anima intellectus de se est tāquā tabula nuda. Propter quod Aug. q. de Trinit. dixit: *A cognoscente, & cognito paritur notitia: ergo ad cognitionem requiritur pro causa formali ex parte obiecti, vel ipsum obiectū concurrens, vel aliqua species gerens vicem obiecti.* Sed pro statu isto, non habemus nisi species obiectorum, quia pro statu isto nil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu: ergo pro statu isto causa formalis immediata intentionum sunt species intentionales, & non ipse veritates obiectivæ. Itaque species subiecti est ratio formalis repræsentandi subiectum, & ratio formalis repræsentandi definitiōnem obiectivam, & etiam repræsentandi proprietatem: & ratio formalis determinata deter-

minans intellectū ad assensus præmissarum, & consequentię. Vide Scotū in 3. dist. 23. §. Alter postest poni, num. 9. Et tunc neganda est maior, & consequentia rationis in oppositū, nisi dicatur, quod veritates obiectivæ materiales sunt obiecta motiva mediata, quando causant species sui.

QVÆST. III. Decausalitate præmissarum.

1 **Q** Væres trimò, Vtrū præmissæ habeant aliquam causalitatem in conclusiōnem. Et ad claram intelligentiam adverte, quod in isto casu præmissæ accipiuntur, non pro obiectis cognitis prius, ex quibus deducitur proprietas, nam in ista acceptione iam dictum est cap. 2. præcedente; sed accipiuntur præmissæ pro actuali cognitione. Nostandum secundo, quod in præmissis sunt duo actus, unus iudicij, alter assensus post iuditium. Similiter in conclusione est iudicium deductum circa proprietatē demonstratam, & est assensus ad cōclusionē. Quod queritur est, vtrū actus intellectus maioris, & minoris propositionis sint causa actus conclusionis.

2 Communis sententia dicit, quod præmissæ sunt aliquo modo causæ conclusionis, quia Arist. de posteriori resolutione dixit: *omnis doctrina sit ex præexistenti cognitione, id est omnis cōclusio doctrina-*

nis sit ex cognitione præexistente. Hę cognitiones præexistentes sunt permisæ : ergo conclusio fit ex præmissis. Ratione probo , quia præmissæ determinant intellectū ad conclusionem; & sic ex diversis præmissis procedunt diversæ conclusiones: ergo sunt causæ conclusionis.

3 Quæres secundò. Vtrum præmissæ concurrent in genere causæ materialis respectu conclusionis? Respondeo, quod sic, quia ultimum complementum syllogismi, & demonstrationis est conclusio demonstrata, & præmissæ se habent, ut perfectibiles, & aptæ ad compleri per conclusionem secundum modum artificiosum: ergo se habent ut materia artificialis respectu conclusionis perficientis opus artificiosum, & forte hoc voluit Arist. quando dixit: omnis doctrina sit ex præexistenti cognitione.

4 Quæres tertio. Vtrum præmissæ concurrent ad conclusionem in genere causæ formalis. Multi dicunt, quod sic : quia præmissæ determinant ad conclusionem, & hę determinatio est specificatio ad conclusionem. Sed specificatio pertinet ad causam formalem: ergo præmissæ influunt in conclusionem in genere causæ formalis extrinsecas.

5 Sed contra , quia quando quis format demonstrationem, præmissæ sunt actus subiectivi in intellectu, & non sunt obiecta in demonstratione : ergo non sunt

obiectum formale movens, & determinans intellectum ad conclusionem, causa vero formalis extrinseca debet esse ex parte obiecti. Quare termini obiectivi sic dispositi in forma, & figura sunt causa motiva formalis, ad eliciendum conclusionem.